
 
 

 

 

Hotărârea nr. 43/2026 

privind aprobarea solicitării de transmitere din domeniul privat al Județului Harghita în domeniul 

privat al Municipiul Odorheiu Secuiesc a mijloacelor fixe și obiectelor de inventar achiziționate 

în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 83 

unități de învățământ cu personalitate juridică și conexe din județul Harghita” finanțat prin 

Programul Național de Reziliență și Redresare (PNRR) pentru Pilonul VI. Politici pentru noua 

generație Componenta C15: Educație: Reforma 4., Investiția 13., Investiția 14, Reforma 5. 

Investiția 9. și Reforma 6. Investiția 11 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în ședință ordinară, 

 

 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1869/239/S/19.02.2026 al Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 1869/240/S/19.02.2026 al 

Serviciului de supraveghere a învățământului, culturii și sănătății din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, respectiv Avizul nr. 

1869/269/S/24.02.2026 al Comisiei de specialitate de sănătate, de învățământ, și activități 

sportive ale Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul nr. 

1869/267/S/24.02.2026 al Comisiei de specialitate juridică, relații interne, internaționale, 

administrarea domeniului public, privat al municipiului și al serviciilor publice ale Consiliului 

Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc,  

În conformitate cu prevederile art. 553 alin. (1) și alin. (4) și art. 557 și ale Cărții III Titlu 

V din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare ale art. 354 și art. 355 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii Contabilității nr. 

82/1991, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului Finanțelor Publice 

nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale 

individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, cu modificările și completările ulterioare și 

Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 2634/2015 privind documentele financiar-contabile, 

ale Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, a 

Ordinului Ministrului Educației nr. 6.423/2022 – Ghidul solicitantului pentru lansarea apelului 

de proiecte finanțat prin Planul Național pentru Redresare și Reziliență al României, Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ peuniversitar și a 

unităților conexe, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv și modificările prin 

Corrigendumul nr.1 aprobat prin Ordinul Ministrului Educației nr. 3674/2023 pentru modificarea 

anexei la Ordinul Ministrului Educației nr. 6423/2022 – Ghidul solicitantului pentru lansarea 

apelului de proiecte finanțat prin Planul Național pentru Redresare și Reziliență al României, 

Dotarea de mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe și Ordinul Ministrului Educației nr. 3862/2023 pentru 

aprobarea Metodologiei de evaluare și selecție, analiză și soluționare contestații a proiectelor 

depuse în cadrul apelului de propuneri de proiecte „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, al 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi 

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului  Odorheiu Secuiesc 



financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare 

şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă 

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu modificările și completările ulterioare, prevederile 

Contractului de finanțare cu nr. 297DOT/2023/131292/26.07.2023, cu modificările și 

completările ulterioare, prevederile Acordului de parteneriat nr. 122844/09.05.2023, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c), lit. e), alin. (9) lit. c), art. 139 alin. (2), art. 196 alin. (1), 

lit. a) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1. – Se aprobă solicitarea transmiterii din domeniul privat al Județului Harghita în 

domeniul privat al Municipiului Odorheiu Secuiesc a mijloacelor fixe și obiectelor de inventar 

achiziționate în cadrul proiectului cu titlul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a 83 unități de învățământ cu personalitate juridică și conexe din județul 

Harghita” finanțat prin Programul Național de Reziliență și Redresare (PNRR) pentru Pilonul 

VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație: Reforma 4., Investiția 13., 

Investiția 14, Reforma 5. Investiția 9. și Reforma 6. Investiția 11, achiziționate pentru 

Municipiul Odorheiu Secuiesc, conform prevederilor Acordului de parteneriat nr. 

122844/09.05.2023 și al Contractului de finanțare cu nr. 297DOT/2023/131292/26.07.2023. 

Art. 2. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul Municipiului Odorheiu Secuiesc. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc, Instituției Prefectului Județului Harghita și Consiliului 

Județean Harghita, în condițiile și termenele prevăzute de lege. 
 

Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129 

alin. (2) lit. c), lit. e), alin. (9) lit. c), art. 139 alin. (2), art. 196 alin. (1), lit. a)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu 12 voturi pentru din cei 12 consilieri locali 

prezenți la ședință, din totalul de 18 consilieri locali în funcție. 

 

 

Odorheiu Secuiesc, la 26 februarie 2026. 

 

Președintele de ședință,      Contrasemnează, 

Consilier local,      Secretarul general al Municipiului, 

BERDE Zoltán       VENCZEL Attila 


